desenvolvimento tecnológico regional e nacional de 
formar e promover o crescimento da região e do país. 
Incentivar e promover a difusão do conhecimento na 
esfera das ciências Naturais e Humanas.1 

O desenvolvimento de tais atividades é conduzido por 257 (duzentos e cinquenta e 
sete) docentes2 ligados às áreas das Ciências Naturais – Biologia, Biotecnologia, Física e 
Química – e da Filosofia e História da Ciência, sendo que muitos estão credenciados nos 
seguintes programas de pós-graduação, todos de caráter altamente interdisciplinar:

[...]

como objetivo geral destinar recursos para demandas dessas duas categorias de 
necessidades. 

3  https://ccnh.ufabc.edu.br/pesquisa/laboratorios-multiusuario 

1.1​ Projetos que geraram o atual montante de recursos de RTI 

O valor da RTI FAPESP disponibilizada para o CCNH equivale a R$ 772.885,23. 
(setecentos e setenta e dois mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e vinte e três centavos). O 
montante é decorrente de 19 (dezenove) projetos de auxílio à pesquisa, fomentados pela 
FAPESP, listados a seguir na Tabela 1. 

TABELA 1 – PROJETOS QUE GERARAM A RTI. (FONTE: SISTEMA AQUILA)  

Id. Processo Linha de Fomento Beneficiário Valor da RTI